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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje zpracování analýzy publika rozhlasových formátů

mluveného slova v USA a ve Velké Británii. Konkrétně byly zvoleny formáty All-News

a News/Talk. Při analýze byly pouţity sociologické výzkumy zpracovávané předními

agenturami ve zmíněných zemích, jako jsou Arbitron v USA a RAJAR ve Velké

Británii. Práce má za cíl zjistit a popsat, jací lidé formáty mluveného slova v anglo-

americkém prostředí poslouchají a zda se od sebe posluchači ve vybraných zemích liší.

Zároveň jsou v práci popsány jednotlivé metody, které agentury k výzkumům publika

pouţívají, jednak obecně a jednak konkrétně pro zvolené agentury Arbitron a RAJAR.

Nedílnou součástí práce je také zachycení jednotlivých rozhlasových formátů a jejich

specifik. Závěrečná část práce je zaměřena na výskyt rozhlasových ţánrů v

ranních programech vybraných rozhlasových stanic mluveného slova. Za Velkou

Británii byl zvolen pořad Breakfast stanice BBC Radio 5 live a za USA pořad Morning

Edition stanice NPR. Cílem této části práce je na základě analýzy poslechu vybraných

pořadů vytvořit přehled zpravodajských a publicistických ţánrů, které se zde objevily.

Abstract

This bachelor thesis deals with analysis of the audience of All-News and News/Talk

formats in the U.S. and Great Britain. In the analysis, there have been used sociological

surveys made by the leading agencies in these countries such as Arbitron in the United

States and RAJAR in Great Britain. The thesis aims to identify and describe what kind

of people listen to spoken-word formats in the Anglo-American countries and whether

the listeners in chosen countries are different. In the thesis there are also described

various methods which agencies use for the audience research, both generally and

specifically for the chosen agencies Arbitron and RAJAR. An integral part of the thesis

is also capturing of the various radio formats and their specifics. The final part focuses

on the genres of radio journalism in the morning radio programmes of the chosen

spoken-word radio stations. Breakfast on BBC Radio 5 Live was chosen for Great

Britain and Morning Edition of NPR station was chosen for the United States. The aim

of this part is to bring an overview of the different genres of radio journalism based on

the listening analysis of chosen programmes.
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Úvod

Rozhlas je i v dnešní době vyuţívání internetu a rozvoje tzv. nových médií stále

vyhledávaným zdrojem informací i zábavy. Jeho pozice, ačkoliv slábne, je stále

významná, neboť rádio je nedílnou součástí denního ţivota kaţdého z nás. Největší

výhodou rozhlasu je, ţe můţe na posluchače působit po dobu celého dne a při

nejrůznějších činnostech, jako je řízení auta či nakupování. Posluchači mají také pocit

větší sounáleţitosti neţ u jiných médií, neboť se mohou do rozhlasového vysílání často

aktivně zapojit.

Kaţdé rádio vytváří svou programovou strukturu s ohledem na konkrétní cílovou

skupinu posluchačů. Takovou programovou strukturu označujeme jako rozhlasový

formát. První definice formátů pocházejí z USA z 50. let minulého století, kdy došlo

k velkému nárůstu rozhlasových vysílatelů a výrazné zacílení stanice na konkrétní

publikum se jevilo jako dobré východisko z tvrdého konkurenčního boje. Kaţdé

elektronické médium si dnes musí najít svůj prostor mezi ostatními médii, a proto je

Radou pro rozhlasové a televizní vysílání v Česku udělována licence k vysílání mj. na

základě konkrétního vymezení formátu.

Tématem mé bakalářské práce je publikum rozhlasových formátů mluveného

slova, konkrétně tedy formátů All-News a News/Talk. Stanice mluveného slova v České

republice neexistují, v současné době se však připravuje jedna taková stanice Českého

rozhlasu. Naopak stanice těchto formátu jsou dlouhodobě populární zejména ve Velké

Británii a ve Spojených státech amerických.

Cílem této práce je zjistit jaké posluchače a v jakém počtu zmíněné formáty All-

News a News/Talk ve vybraných zemích oslovují. Toto zjištění bude provedeno na

základě komparace sociologických výzkumů, které provádějí specializované výzkumné

agentury ve vybraných zemích. Na základě zjištěných poznatků pak bude popsáno

publikum ve vybraných zemích.

Ve Spojených státech amerických je významnou výzkumnou agenturou

společnost Arbitron, jejíţ volně dostupné kaţdoroční studie Radio Today s daty za rok

2010 se staly základním podkladem pro analýzu publika v USA. Pro analýzu publika ve

Velké Británii budou pouţity data společnosti RAJAR. Jelikoţ podrobné výzkumy

RAJARu s demografickými údaji o posluchačích nejsou volně dostupné pro veřejnost a

přístup k nim mají pouze předplatitelé, pro analýzu budou pouţity sekundární zdroje,

v nichţ jsou data této společnosti obsaţena. Pro veřejnoprávní stanice budou pouţity
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dokumenty BBC s názvem Service Review, pro soukromé stanice budou pouţita data

poskytnutá Tomem Thackerem, pracovníkem mediální agentury Universal McCann, pro

účely této práce.

Práce v první kapitole přinese stručný přehled základních existujících

rozhlasových formátů. Druhá kapitola se nejprve bude zabývat pojmem publikum v

mediálním kontextu a metodami práce výzkumných agentur. Následovat bude podrobný

popis metod výzkumu agentury Arbitron a agentury RAJAR. V závěru druhé kapitoly

bude obsaţena analýza publika formátů All-News a News/Talk pro kaţdou z vybraných

zemí a následné porovnání posluchačů.

Obsahem závěrečné části práce bude rozbor výskytu rozhlasových ţánrů ve

vysílání dvou rozhlasových pořadů mluveného slova. Prvním pořadem bude americká

ranní show rádia NPR Morning Edition, druhým pak ranní show rádia BBC 5 live

s názvem Breakfast. Období, za které budou pořady analyzovány, bylo původně

stanoveno na první zářijový týden roku 2011. Z technických důvodů však došlo ke

ztrátě nahrávek pořadu BBC 5 live, které jiţ nelze zpětně dohledat v archivu, a proto

bylo zkoumané období změněno na třetí týden v březnu roku 2012. Cílem této části

práce je na základě poslechem získaných poznatků vytvořit přehled ţánrové skladby

pořadů a potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.
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1. Formát rozhlasové stanice

1.1 Vymezení pojmu rozhlasový formát

Pojem formát rozhlasové stanice je mnohovýznamový a často je v praxi uţíván

nepřesně. Ani odborná literatura nenabízí jednotnou formulaci. Podle Josefa Maršíka je

rozhlasový formát „termín popisující určitý model rozhlasového programu na základě

rámcově stanovených zobecňujících, typických znaků.“
1
Základním kritériem je pak

cílová věková skupina s vazbou na převaţující hudební ţánr nebo typ mluveného slova.

Jinou definici přináší Josef Vlček, který říká, ţe jde o termín popisující vlastnosti

programu pro potřeby vnějšího nebo vnitřního pohledu na obsah vysílání.
2
Vnějším

pohledem mohou být regulační orgány nebo reklamní agentury, naopak vnitřním

pohledem jsou myšlena vlastní programová oddělení stanice. Současně Vlček říká, ţe:

„Formát v nejužívanějším rozhlasovém smyslu je souborem znaků celého programu.

V pravém slova smyslu tedy neurčuje jen poměr hudby a mluveného slova, ale také

hudební mix, umístění vstupů moderátorů, zpráv a reklamních brejků, lokálních oken,

zvukový obal atd.“
3
Vlček tedy naznačuje, ţe kaţdé rádio je svým způsobem jedinečné,

současně ale dodává, ţe pro potřeby teorie bylo vytvořeno několik obecných definic

ideálních formátů. Obecné formáty jako vzorce se tedy pak v praxi naplňují určitým

obsahem.

Pojmu rozhlasový formát se obsáhle věnuje také Michal Bočák, který říká, ţe je

moţné ho chápat ve dvou rovinách.
4
V té první jde o jasně a pevně definovanou

koncepci rozhlasové relace, která má konkrétního vlastníka a je dobře rozeznatelná od

podobných produktů. Jde tedy o jakýsi manuál na tvorbu konkrétního pořadu, který je

pak vysílán ve více médiích při zachování všech podstatných znaků. Tato definice se

zcela liší od všech předešlých a pojem formát je zde chápán jako produkt určený

k prodeji. V druhé rovině chápe Bočák pojem formát jako: „komplexní a konzistentní

dramaturgický charakter elektronického média definovaný se zřetelem na co

1
MARŠÍK, Josef. Výběrový slovníček termínů slovesné rozhlasové tvorby. Praha: Sdruţení pro

rozhlasovou tvorbu, 1999, str. 13
2

[…]


agentury Arbitron a za Velkou Británii agentury RAJAR. Cílem bylo zjistit jaké

posluchače a v jakém počtu zmíněné formáty All-News a News/Talk ve vybraných

zemích oslovují.

Na základě zjištěných poznatků tedy můţeme odpovědět na hlavní výzkumnou

otázku této práce: Jaké je publikum formátů News/Talk a All-News v USA a Velké

Británii? Z rozboru publika vyplynulo, ţe posluchači se od sebe výrazně neliší jak

v rámci porovnání mezi oběma formáty, tak v rámci porovnání mezi zeměmi.

Pro obě země platí, ţe formáty mluveného slova jsou obecně oblíbenější u muţů,

ale rozdíl oproti ţenské části publika je minimální. U obou formátů převaţuje věková

skupina 45 let a více. O něco mladší publikum mají ale britské stanice BBC 5 live a

stanice talkSPORT, které vykazují také větší zastoupení muţských posluchačů. Tato

odlišnost je pravděpodobně dána zaměřením stanice, neboť hlavní programovou náplní

těchto stanic jsou sportovní události, které přitahují i mladší posluchače a zejména

muţe.

Významnou charakteristikou stanic mluveného slova je také oblíbenost věkovou

skupinou 65 let a více, kdy v USA je News/Talk nejoblíbenější formát jak u ţen, tak u

muţů v tomto věku a podobně BBC Radio 4 ve Velké Británii má nejvyšší podíl

posluchačů v této věkové skupině. Naopak co se týče nejmladších posluchačů ve věku

od 15 (v USA od 12) let do 24 let, výzkumy ukazují, ţe tito lidé stanice mluveného

slova téměř neposlouchají a podíl této skupiny je maximálně 5 %.

Výzkumy dále potvrdily všeobecnou úspěšnost stanic mluveného slova v anglo-

americkém prostředí, neboť formát News/Talk je v USA druhým nejoblíbenějším a ve

Velké Británii jsou tři ze čtyř hlavních stanic mluveného slova mezi top šesti
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nejoblíbenějšími stanicemi vůbec. Co se týče porovnání posluchačů obou zvolených

formátů, oblíbenějším je formát News/Talk, a to jak v USA, tak ve Velké Británii. Také

se ukázalo, ţe publikum formátů mluveného slova je vzdělanější, neţ je tomu u

hudebních formátů.

Z poznatků získaných z výzkumů a jejich následné komparace tedy vyplynulo,

ţe kulturní rozdíly mezi zvolenými zeměmi nehrají v poslechu stanic mluveného slova

roli a ţe posluchači vykazují obdobné charakteristiky navzdory národním specifikům

zvolených zemí.

V závěrečné části práce byla provedena analýza vzorku vysílání pořadů

mluveného slova s cílem určit ţánry, které se ve vysílání objevují. Za USA to byl pořad

Morning Edition rádia NPR, za Velkou Británii pořad Breakfast rádia BBC 5 live. Pro

potřeby analýzy jsme nejprve definovali pojem ţánr a přinesli přehled publicistických i

zpravodajských ţánrů. Pomocí získaných poznatků byl vytvořen přehled ţánrové

skladby vybraných pořadů a následně byly ověřeny hypotézy, které jsme si stanovili

v úvodu analytické části, bylo tedy potvrzeno, ţe zpravodajské ţánry převaţují nad

ţánry publicistickými.

Co se týče obsahové náplně programů mluveného slova, z analýzy pořadů

Morning Edition a Breakfast vyplynulo, ţe zpravodajské ţánry jako jsou zvuková

zpráva, reportáţní zpráva, čtená zpráva či zpravodajský rozhovor, převaţují nad

publicistickými ţánry, jako jsou rozhovor, beseda nebo recenze. Jak se ukázalo,

posluchači formátů mluveného slova jsou vzdělanější, neţ je tomu u hudebních formátů.

Tomu odpovídá i obsahová náplň pořadů těchto formátů zaměřená zejména na přinášení

faktických informací k aktuálním tématům.

Mezi oběma pořady lze však spatřovat rozdíly, zejména co se týče úlohy

moderátorů. Zatímco v americké Morning Edition jsou moderátoři pouze jakýmisi

průvodci relací a k tématům nezaujímají stanoviska, moderátoři Breakfast se

k událostem běţně vyjadřují, vtipkují spolu a prezentují svůj názor. Odlišná je také

délka zpráv. Zatímco v Morning Edition mají zprávy několik minut a obsahují velké

mnoţství synchronních výpovědí, v Breakfast se zprávy blíţí více českému pojetí, tedy

mají stopáţ kolem minuty a širší kontext je poskytován formou publicistických

rozhovorů.
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Summary

The aim of this thesis was to identify and describe which people listen to the

spoken-word formats All-News, and News/Talk in the United Kingdom and the USA.

Sociological surveys made by the leading agencies in these countries such as Arbitron

in the United States and RAJAR in United Kingdom have been used to come up with

these conclusions. The analysis of audience showed that listeners of News/Talk and All-

News formats are not very different.

For both countries, the spoken-word formats are generally more popular among

men and the age group of 45 years and older predominates. BBC 5 Live and talkSPORT

radio stations have slightly younger audience. This difference is probably caused by

emphasis of the stations on sporting events that attract a younger audience in general.

An important characteristic of spoken-word station is also their popularity of the age

group of 65 years and older.

Thus, the research has shown that cultural differences between the chosen

countries do not play the role in listening to the stations of spoken-word and that

listeners have similar characteristics despite the national specifics of chosen countries.

Regarding the content of the spoken-word programmes, the analysis of listening

to Morning Edition and Breakfast showed that genres such as news and reports

prevailed over genres such as interview, discussion or review in both shows. However,

some differences can be seen between these two shows. While presenters of Morning

Edition are only guides without opinions to the topics, presenters of Breakfast usually

expresses their opinions and attitudes to the events. The length of news is different as

well.
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