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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se při vypracování předložené bakalářské práce držela schválených tezí z června roku 2011 a
bezezbytku splnila cíl práce, který si vytkla.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Na tomto místě je vhodné ocenit množství literatury a pramenů, které autorka použila při zpracování zadaného
tématu. U bakalářských diplomových prací nebývá příliš zvykem tak široká škála publikací, které Kateřina
Hynčicová uvádí na stranách 47-52.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zpracovala zadané téma pečlivě a práce neobsahuje zásadní překlepy a chyby. Výsledný dojem mohou
kazit snad jen některé neobratné formulace, které se v textu objevují. Zde je několik příkladů: "jedná se o
okrajový formát" (viz str. 8), "Full service stanice v sobě také smíchávají různé formáty.." (viz str. 12), "do žánrů
analyticko-komentářových, které se vyznačují…" (viz str. 33), "jedná se o orchestrální skladby bez zpěvu" (viz
str. 38). A ve výčtu by bylo možné pokračovat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Konzultant konstatuje, že Kateřina Hynčicová předložila zdařilou bakalářskou práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Na str. 6 diplomantka konstatuje, že v českém rozhlasovém prostředí se "začaly formáty vyvíjet až po

roce 1990". Oč opírá toto tvrzení? Není na místě spíše teze, že se teorie formátů a tento teoretický přístup
začaly uplatňovat v ČR až s nástupem soukromých rozhlasových stanic?

5.2 Jaké vysvětlení má diplomantka pro skutečnost, že se formáty All-News, All-Talk či News/Talk
v českém rozhlasovém prostředí téměř nevyskytují?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!